¹ 'Recueil,' vol. vi. 14 (p. 553): "Savoir faisons à tous présens et à venir, que comme à la la convocation et assemblée générale que nous avons fait faire et tenir à Paris, des gens d'église, nobles, bourgeois et habitants des bonnes villes de notre royaume de la Languedoyl, pour avoir advis sur la deffence et provision d'icellui, ils se fussent complains des aides, subsides et subvencions que feu notre très chier seigneur et père . . . faisait et avoit fait imposer et lever sur eulz, et aussi de plusieurs autres choses qu'ils disoient avoir esté faiz en leur préjudice du temps de notre dit seigneur et père et ses prédecesseurs, par leurs gens et officiers, contre leurs immunités, nobleces, franchises, libertez, privilèges, constitucions, usaiges et coustumes des pays, et contre les ordonnances anciennes; requerans leur être sur ce pourveu de remede convenable—nous voulans noz dictes gens et subgiez en leur dietes immunités, nobleces, franchises, libertez, privileges, constitucions, usaiges et coustumes anciennes remettre, ressaisir, restituer, maintenir et garder, et les relever à tout notre pouvoir, de tous griefs, charges, et oppressions quelconques . . . Voulons, ordonnons et octroyons de notre pleine puissance, certaine science et auctorité royale.

Que les aides, subsides, imposicions, et subvencions quelconques, de quelque nom ou condicion qui soient, et par quelque maniere ils aient esté imposez

sur nos dites gens et peuples, qui aient eu cours en notre dicte royaume du temps de notre dit seigneur et autres nos prédecesseurs, depuis le temps du roi Philippe le Bel notre prodecesseur, soient cassées, ostées et abolies, et ycelle ostons, cassons et abolissons, et mettons au néant du tout par la teneur de ces présentes;

Et voulons et decernons que par le cours que ycelles imposicions, subsides, et subvencions ont eu en notre dit royaume, nous, nos predecesseurs, successeurs, ou aucun de nous, ne en puissions avoir acquis aucun droit, ne aucun préjudice être engendrez à noz dictes gens et peuple, ne à leurs immunités, nobleces, franchises, libertez, privileges, constitucions, usaiges et coustumes dessus dictes, ne à aucune d'icelles en quelque maniere que ce soit.

Voulons et decernons que se à l'encontre de ce aucune chose a esté faiete depuis ycelui temps jusques à ores, nous, ne noz successeurs ne nous en puissions aidier aucunement, mais les mettons du tout au néant par ces mesmes presentes. . . .

(The King reserves) "nos rentes, ysséus, travers, et prouffiz des vivres et denrées menées hors de notre royaume, qui nous demeurent. . . . Et aussi sanz y comprendre les redevances des Gennevois, Lombars, et Tresmontains, et nez hors notre royaume, et de leur denrées."